US$ US$ US$ US$  US$ US$ US$ US$

売掛金及びその他
の債権

‒ 321,935 310,998 437,885  1,240 368,784 369,518 169,271

現金及び現金同等
物

76 220,018 1,351,237 448,449  375,817 319,885 451,015 548,213

買掛金及びその他
債務

3,714 (146,918) (3,007,908) (590,039)  –
(1,052,311)

 (9,029,978)  (223,202)

借入金等

‒ – (1,489,731) (5,911,767)  – –  (416,112)
(2,497,402)

財政状態計算書の
エクスポー
ジャー純額

3,790 395,035 (2,835,404) (5,615,472)  377,057 (363,642) (8,625,557) (2,003,120)

 2021  2020
単体 RMB MYR SGD  RMB MYR SGD
 US$ US$ US$  US$ US$ US$

売掛金及びその他の債権 ‒ 337,796 354,255  1,240 374,706 102,269
現金及び現金同等物 ‒ 52,406 158,387  375,746 215,692 427,642
買掛金及びその他債務 3,714 (146,755) (553,392)  (56) – (216,288)
借入金等 ‒ – (5,169,487)  ‒ – (2,483,495)
財政状態計算書のエクス
ポージャー純額

3,714 243,447 (5,210,237)

376,930 590,398 (2,169,872)

前へ　　　次へ

EDINET提出書類

オムニ・プラス・システム・リミテッド(E36713)

有価証券報告書

115/215

為替リスクに対する感応度分析

３月31日現在、RMB、MYR、USD及びSGDに対して、米国ドルの合理的にあり得る通貨高（通貨安）は、下

記に示されているとおりであり、下記に示される金額の利益または損失を増加（減少）させることになりま

す。この分析は、他のすべての変動値、特に金利が一定であることを前提としており、予測される売上及び

仕入のどのような影響も無視しております。

下記の表は、他のすべての変動値が一定であるとした場合における、機能通貨に対する、RMB、MYR、USD

及びSGDの為替レートへのあり得る変動による当社グループと当社の利益と損失の感応度を示しておりま

す。

 グループ 単体

 2021 2020 2021 2020
 損益 損益 損益 損益

 US$ US$ US$ US$

RMB (３%上昇) (114) (11,312) (111) (11,310)

MYR (３%上昇) (11,851) 10,909 (7,303) (51,941)

USD  (３%上昇) 85,062 258,767 – –

SGD (３%上昇) 168,464 60,094 156,307 58,608

RMB (３%下落) 114 11,312 111 11,310

MYR (３%下落) 11,851 (10,909) 7,303 51,941

USD (３%下落) (85,062) (258,767) – –

SGD (３%下落) (168,464) (60,094) (156,307) (58,608)

金利リスク

金利リスクは、当社グループ及び当社の金融商品の公正価値またはキャッシュ・フローが市場金利の変化の

ために変動する可能性のあるリスクです。当社グループと当社の金利リスクに対するエクスポージャーは、

主に定期預金と有利子負債から生じます。

当社グループ及び当社は、受取利息及び支払利息が全体の営業収入及び費用の重要な一部を構成していない

ため、金利に関する管理方針を有していません。

金利リスクに対するエクスポージャー

報告日現在、経営者に報告された有利子負債の利息に関する分析は、以下のとおりです。

固定利率商品に関する公正価値の感応度分析

当社グループは固定利率の金融資産及び負債について、FVTPLでは会計処理していないため、報告日におけ

る利率の変動は損益に影響しません。

EDINET提出書類

オムニ・プラス・システム・リミテッド(E36713)

有価証券報告書

116/215

　

 グループ 単体
 額面金額 額面金額
 2021 2020 2021 2020
 US$ US$ US$ US$

固定利率商品

定期預金 3,416,443 4,524,979 2,807,734 3,601,293

輸入担保荷物保管証及び

支払手形

(37,700,586) (35,784,373) (31,705,151) (31,747,539)

[…]

US$ US$ US$ US$  US$ US$ US$ US$

売掛金及びその他
の債権 1,240 368,784 369,518 169,271  – 431,672 312,892 89,265

現金及び現金同等
物 375,817 319,885 451,015 548,213  515,017 189,814 428,301 335,574

買掛金及びその他
債務 – (1,052,311) (9,029,978) (223,202)  – (156,043) (1,256,747) (762,952)

借入金等 – – (416,112) (2,497,402)  – – – (5,008,672)
財政状態計算書の
エクスポー
ジャー純額 377,057 (363,642) (8,625,557) (2,003,120)  515,017 465,443 (515,554) (5,346,785)

 2020  2019
単体 RMB MYR SGD  RMB MYR SGD
 US$ US$ US$  US$ US$ US$

売掛金及びその他の債権 1,240 374,706 102,269  – 180,312 256,528
現金及び現金同等物 375,746 215,692 427,642  515,017 76,669 310,325
買掛金及びその他債務 (56) – (216,288)  (75) (117,008) (716,086)
借入金等 – – (2,483,495)  – – (5,008,672)

財政状態計算書のエクス
ポージャー純額

376,930

590,398

(2,169,872)  514,942 139,973 (5,157,905)

前へ　　　次へ

EDINET提出書類

オムニ・プラス・システム・リミテッド(E36713)

有価証券報告書

186/215

為替リスクに対する感応度分析

３月31日現在、RMB、MYR、USD及びSGDに対して、米国ドルの合理的にあり得る通貨高（通貨安）は、下

記に示されているとおりであり、下記に示される金額の利益または損失を増加（減少）させることになりま

す。この分析は、他のすべての変動値、特に金利が一定であることを前提としており、予測される売上及び

仕入のどのような影響も無視しております。

下記の表は、他のすべての変動値が一定であるとした場合における、機能通貨に対する、RMB、MYR、USD

及びSGDの為替レーへのあり得る変動による当社グループと当社の利益と損失の感応度を示しております。

 グループ 単体

 2020 2019 2020 2019
 損益 損益 損益 損益

 US$ US$ US$ US$

RMB (３%上昇) 11,312 15,451 11,310 15,448

MYR (３%上昇) (10,909) 13,963 51,941 4,199

USD  (３%上昇) (258,767) (15,467) – –

SGD  (３%上昇) (60,094) (160,404) (58,608) (154,737)

RMB (３%下落) (11,312) (15,451) (11,310) (15,448)

MYR (３%下落) 10,909 (13,963) (51,941) (4,199)

USD  (３%下落) 258,767 15,467 – –

SGD  (３%下落) 60,094 160,404 58,608 154,737

金利リスク

金利リスクは、当社グループ及び当社の金融商品の公正価値またはキャッシュ・フローが市場金利の変化の

ために変動する可能性のあるリスクです。当社グループと当社の金利リスクに対するエクスポージャーは、

主に定期預金と有利子負債から生じます。

当社グループ及び当社は、受取利息及び支払利息が全体の営業収入及び費用の重要な一部を構成していない

ため、金利に関する管理方針を有していません。

金利リスクに対するエクスポージャー

報告日現在、経営者に報告された有利子負債の利息に関する分析は、以下のとおりです。

固定利率商品に関する公正価値の感応度分析

当社グループは固定利率の金融資産及び負債について、FVTPLでは会計処理していないため、報告日におけ

る利率の変動は損益に影響しません。

EDINET提出書類

オムニ・プラス・システム・リミテッド(E36713)

有価証券報告書

187/215

　

 グループ 単体
 額面金額 額面金額
 2020 2019 2020 2019
 US$ US$ US$ US$

固定利率商品

定期預金 4,524,979 4,292,184 3,601,293 3,358,512

輸入担保荷物保管証及び

支払手形 (35,784,373) (23,693,520) (31,747,539) (21,962,051)